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Bölüm Kazanımları

• Türkiye’de eğitime etki eden coğrafi, sosyal ve ekonomik faktörleri açıklar.

• Kırsal ve dağınık yerleşim birimlerindeki çocukların eğitim gereksinim-
lerini karşılama yollarını açıklar.

• Taşımalı eğitim uygulaması ile ilgili temel kavramları tanımlar ve taşı-
malı eğitim ile ilgili uygulama esaslarını açıklar.

• Taşımalı eğitim uygulamasının avantajları ve dezavantajlarını açıklar.

• Yatılı okul uygulaması ile ilgili temel kavramları tanımlar ve yatılı okul 
uygulaması ile ilgili uygulama esaslarını açıklar.

• Yatılı okulların avantaj ve dezavantajlarını açıklar.

1. BÖLÜM

TÜRKİYE’DE EĞİTİME ETKİ EDEN 
COĞRAFİ, SOSYAL VE EKONOMİK 

FAKTÖRLER  
(Kırsal ve Dağınık Yerleşim Birimlerindeki 

Çocukların Eğitim Gereksinimlerini 
Karşılama Yolları)



GİRİŞ

Ülkemizde eğitim her bireyin anayasal hakkıdır ve eğitim kademelerine göre 
bireylere devlet veya özel sektör tarafından eğitim hizmetleri sunulur. Eğitim 
hizmetleri okul öncesi dönemden başlayarak yüksek öğretime kadar farklı kademe 
ve türdeki eğitim kurumları tarafından yürütülür. Eğitim ve öğrenim hakkı “Kim-
se, eğitim ve öğrenim hakkından yoksun bırakılamaz.” ve “İlköğretim, kız ve erkek 
bütün vatandaşlar için zorunludur ve Devlet okullarında parasızdır.” maddeleri ile 
yasal güvence altına alınmıştır (T.C. Anayasa, 1982). Ayrıca eğitim faaliyetlerinin 
nasıl yürütüleceği ile ilgili kanun ve yönetmelikler hazırlanmıştır.

İlköğretim ve ortaöğretim zorunlu eğitim kademeleri arasındadır. İlköğretim 
kurumları dört yıl süreli ve zorunlu ilkokullarla yine dört yıl süreli olan ve farklı 
programlar arasında tercihe imkân sağlayan ortaokullar ve imam hatip ortaokul-
larından oluşur. Ortaöğretim kurumları da dört yıl zorunlu örgün veya yaygın 
eğitim veren genel, mesleki ve teknik öğretim kurumları ile merkezi eğitim mer-
kezlerinin tamamını kapsamaktadır (Milli Eğitim Temel Kanunu, 1973). 

İlköğretim ve ortaöğretim kurumları zorunlu olması sebebiyle öğrencilerin 
eğitime erişimi konusunda da devlet tarafından birtakım tedbirler alınır. 
Öğrencinin bulunduğu yerleşim yerine yakın bir eğitim kurumunda eğitim alması 
esas olmakla birlikte bunun mümkün olmadığı durumlarda farklı çözüm yollarına 
başvurulur. Bir yerleşim birimine eğitim kurumu açılmasında bazı faktörler göz 
önünde bulundurulur. Yerleşim yerindeki öğrenci sayısı belirleyici unsurdur. Öğ-
renci sayısına bağlı olarak ilköğretim kurumları veya ortaöğretim kurumları açı-
labilir. Öğrenci sayısının düşmesi durumunda ise kurum kapatılarak öğrenciler 
uygun eğitim kurumlarına yerleştirilir. Birleştirilmiş sınıflı okullar, pansiyonlu 
okullar ve taşımalı eğitim uygulaması kapanan okullardaki öğrenciler için uygu-
lanan çözüm yollarıdır.

Öğrenci sayısının düşmesine bağlı olarak kurum kapatıldığında; ilkokullarda 
öncelikli olarak birleştirilmiş sınıf uygulamasına gidilir, öğrenci sayısının birleş-
tirilmiş sınıf uygulamasına da imkân vermediği durumlarda taşımalı eğitim veya 
yatılı okul uygulamasından öğrenci faydalandırılır. Ortaokullarda ise okul kapa-
tıldığında taşımalı eğitim veya yatılı okul uygulaması tercih edilir. Kanunda bu 
durum, nüfusun az veya dağınık olduğu yerlerde; köyler gruplaştırılarak, merkezi 
durumda olan veya durumu uygun bulunan köylerde ilköğretim bölge okulları ve 
bunlara bağlı pansiyonlar, gruplaştırmanın mümkün olmadığı yerlerde ise yatılı 
ilköğretim bölge okulları veya gezici okullar açılabilir, şeklinde ifade edilmektedir 
(İlköğretim ve Eğitim Kanunu, 1961).

2 İlkokulda Alternatif Eğitim Uygulamaları



Ortaöğretim kademesinde, ilköğretim kademesinde olduğu gibi taşımalı 
eğitim ve yatılı okul uygulamaları bulunmakla birlikte yaygın eğitim seçeneği de 
bulunmaktadır. Ortaöğretimde ilköğretimden farklı olarak sınavla yerleştirmesi 
bulunan parasız yatılı veya öğrencinin talep etmesi halinde paralı yatılı uygulama-
ları mevcuttur. İlerleyen bölümlerde yatılı okullara yerleştirme konusunda detaylı 
olarak açıklanacaktır.

Bu bölümde; Türkiye’de eğitime etki eden coğrafi, sosyal ve ekonomik fak-
törlere bağlı olarak, bu bölgelerde yaşayan çocukların eğitim gereksinimlerini 
karşılama yollarından taşımalı eğitim ve pansiyonlu/yatılı okullar ile ilgili mevcut 
uygulamalar açıklanacaktır. Taşımalı eğitim ve yatılı okullarda eğitim uygulama-
ları Milli Eğitim Temel Kanununda belirtilen Türk Milli Eğitimin Temel İlkeleri 
arasında yer alan; “Genellik ve eşitlik”, “Eğitim hakkı” ve “Fırsat ve imkân eşitliği” 
ilkeleri ile doğrudan ilişkilidir. Taşıma ve yatılı okul uygulamaları sayesinde bu-
lunduğu yerden farklı bölgede eğitim almak zorunda olan öğrencilere eğitim hiz-
metleri sunulmuş olur.
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Eğitim faaliyetleri örgün veya yaygın eğitim kurumlarında yürütülmektedir. 
Örgün eğitim okul öncesinden başlarken, yaygın eğitim ortaöğretim kademe-
sinden itibaren bireylerin ihtiyaçlarına göre yürütülür.  Örgün eğitim faaliyetleri 
okullarda yürütülür. Ülkenin her yerleşim birimine her tür ve kademede okul aç-
mak oldukça zordur. Yerleşim birimlerinin coğrafi, ekonomik ve sosyal durumu 
okul açılmasında veya kapatılmasında belirleyicidir.

Coğrafi Faktörler

Türkiye genelinde nüfusu az ve dağınık yerleşim birimlerinin fazla olması 
dolayısıyla eğitim hizmetlerinin sürdürülmesi sağlıksız ve kopuk hale gelmektedir. 
Bu sorun ülke geneli eğitim hizmetlerinin maliyeti ve kalitesizliğini artırmaktadır 
(Aydın Timur, 2017). Ülkemizde küçük yerleşim yerlerinin çok ve dağınık oluşu 
ilköğretimde istenen başarıya ulaşılmasını engelleyen en büyük sebepler arasında-
dır. Zorunlu eğitimin sekiz yıla geçmesiyle beraber küçük yerleşim birimlerindeki 
öğrencilere eğitim hizmetlerinin yeterli seviyede ulaştırılması eğitim ekonomisi 
açısından pahalı olacağı buna karşın maliyeti azaltma çabalarının eğitim hizmet-
lerinin niteliğini düşüreceği belirtilmektedir (Arı, 2003). Ayrıca ülkemiz nüfusu-
nun çok ve dağınık olması her köye okul, araç-gereç ve öğretmen gönderilmesini 
güçleştirmektedir (Koç, 2000). 
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